«MAGISTER: Respondetur quod non solum qui habet virtutem perfectam que sine fide et caritate minime reperitur, sed etiam qui habet quamcumque virtutem veram moralem, licet imperfectam respectu virtutis que est in fidem et caritatem habentibus, habet secundum preparationem cordis omnes virtutes morales et omni morali vitio caret. Et ideo talis virtuosus secundum preparationem cordis est verax nec est falsus neque mendax. Tales autem virtutes morales, ut quidam putant, in multis fuere paganis. Multi enim eorum secundum rationem rectam vivere nitebantur, et vixerunt. Quare veraces fuerunt, et ideo in testimonium admittendi fuerunt. Quia igitur quilibet, etiam paganus, presumendum est virtuosus virtute morali imperfecta, nisi constet contrarium, pagani qui non fuerunt aliquo morali crimine involuti ad testimonium admittendi fuerunt.

Cum autem dicit Augustinus "ubi sana fides non est, non potest esse iustitia", ipse loquitur de iustitia perfecta cui correspondent actus iusti ex caritate Dei elicit. Talis enim iustitia in paganis et in quibuscunque carentibus sana fide non fuit. Alia tamen iustitia, que vocatur iustitia politica vel civilis, fuit in pluribus. Multi enim eorum multa fecerunt non propter aliquod lucrum vel commodum aut honorem, vel propter aliquod exterius malum vel periculum evitandum, sed quia rectam rationem sequi volebant»⁴²⁹.

maggiormente perfetto rispetto all'atto di voler dire la verità solo perché ciò è dettato dalla retta ragione; in egual modo Dio è più perfetto della retta ragione. Perciò questa sincerità è imperfetta rispetto all'altra. Le virtù intese in questo modo, secondo alcuni, appartennero a molti filosofi e a moltissimi pagani, perché molti di loro compirono atti buoni volendo vivere secondo i dettami della retta ragione». Ockham, *Dialogus*, I, 6, 79, op. cit., p. 590

⁴²⁹ «MAESTRO: Si risponde così: non solo chi possiede la virtù perfetta che si ritrova pochissimo dove mancano la fede e la carità, ma anche chi possiede la vera virtù morale – anche se imperfetta rispetto alla virtù che appartiene a coloro i quali possiedono fede e carità – ha una tale disposizione d'animo da comportare tutte le virtù morali e da escludere qualsiasi vizio morale. Perciò un uomo talmente virtuoso per disposizione d'animo è sincero e non è falso né bugiardo. Molti pensano che queste virtù morali appartennero a molti pagani. Infatti molti di loro si sforzarono di vivere seguendo la retta ragione, e così vissero. Per cui furono uomini sinceri e per questo ammessi a testimoniare in giudizio. Poiché, dunque, si presume che qualsiasi pagano sia virtuoso, anche se possiede una virtù morale imperfetta – a meno che non sia chiaramente mostrato il contrario – gli stessi pagani non coinvolti in qualche crimine furono giustamente ammessi a testimoniare.